12KG

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH QUANG

Số :  247  /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Đôc lập – Tự do- Hạnh phúc

             Vĩnh Quang, ngày 19  tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chỉ tiêu việc làm tăng thêm và lực lượng lao động năm 2021.

Kính gửi: Phòng Lao động – Thương binh và xã hội thành phố

Thực hiện Công văn số 425/LĐTBXH ngày 08/11/2021 của Phòng Lao

động  - Thương binh và xã hội thành phố Cao Bằng về việc báo cáo báo cáo kết

quả thực hiện chỉ tiêu việc làm tăng thêm và lực lượng lao động năm 2021; Uỷ

ban nhân dân xã Vĩnh quang báo cáo như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH:

Địa điểm trụ sở chính: Xóm 6 - xã Vĩnh Quang - Thành phố Cao Bằng,

tỉnh Cao Bằng.

Xã Vĩnh Quang là xã vùng đồng của thành phố Cao Bằng chạy dọc theo

đường tỉnh lộ 203, có tổng diện tích đất tự nhiên là 1.476,08 ha, có 1.016 hộ,

4.178 nhân khẩu, có 9 xóm và 02 trường học. Dân cư được phân bổ đều khắp

trên địa bàn toàn xã, có 3 dân tộc chính là Tày, Nùng, Kinh cùng sinh sống;

nhân dân trong xã sống chủ yếu bằng nghề sản xuất nông nghiệp và chăn nuôi

gia súc gia cầm.

- Địa giới hành chính xã phía Đông giáp Phường Ngọc Xuân  - Thành phố

Cao Bằng; Phía Tây giáp xã Hưng Đạo – Thành phố Cao Bằng; Phía Nam giáp

phường Đề Thám – Thành phố Cao Bằng; Phía Bắc giáp xã Ngũ Lão huyện Hòa

An và Thị trấn Nước Hai, huyện Hòa An, tỉnh Cao Bằng.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Đánh giá chung

- Số liệu tạo việc làm tăng thêm năm 2021

( Biểu số 01 kèm theo báo cáo ).

- Lực lượng lao động trong độ tuổi năm 2021

( Biểu số 02 kèm theo báo cáo ).

2. Ưu điểm

Công tác lao động việc làm - an toàn vệ sinh lao động luôn nhận được sự

quan tâm chỉ đạo sát sao của cấp ủy chính quyền địa phương, tạo điều kiện

thuận lợi nhằm giúp công tác đạt được các kết quả đề ra.

Người lao động được hỗ trợ vay vốn để giải quyết việc làm thông qua vay

vốn từ nguồn ngân hàng chính sách xã hội Tỉnh.

3. Nhược điểm

12KG

Số lao động XKLĐ còn ít, do tâm lý ngại đi xa nhà, trình độ ngoại ngữ

còn yếu chưa đáp ứng được yêu cầu. Còn tồn tại tâm lý ngại đi làm xa, ngại làm

các doanh nghiệp do lo sợ tính ổn định cũng như thu nhập chưa cao.

Trình độ nhận thức của nhân dân trong lĩnh vực tự tạo việc làm chưa cao,

chưa chủ động nghiên cứu xây dựng các cách làm mới trong sản xuất nông

nghiệp, còn có tâm lý ỷ lại vào các chương trình hỗ trợ, các chính sách của Đảng

và Nhà nước.

3. Khó khăn, vướng mắc

Do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 khiến nhiều người lao động bị mất

việc làm rơi vào hoàn cảnh khó khăn, nhiều người đã phải chuyển đổi công việc

từ ổn định sang tạm thời do người sử dụng lao động cắt giảm nhân sự.

Nguồn nhân lực có trình độ cao của địa phương rất dồi dào, tuy nhiên do

nhu cầu tuyển dụng việc làm còn hạn chế nên dẫn đến tình trạng lãng phí nguồn

nhân lực, người lao động đi đào tạo về không có cơ hội làm việc đúng theo

chuyên ngành dễ  gây tâm lý chán nản.

Doanh nghiệp trên địa bàn hiện nay còn ít, dẫn đến tình trạng khan hiếm

nguồn cầu lao động.

Nhiều lao động khi muốn đi XKLĐ nhưng không đăng ký qua trung tâm

lao động việc làm tỉnh mà sử dụng qua các nguồn thông tin bên ngoài của  các

công ty tư nhân độc lập, khiến cho công tác quản lý gặp nhiều khó khăn trong

việc quản lý danh sách lao động.

4. Kiến nghị, đề xuất

Bố trí kinh phí cho công tác điều tra rà soát cung cầu lao động hàng năm.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu việc làm tăng thêm và lực lượng

lao động năm 2021 của Uỷ ban nhân dân xã  Vĩnh Quang./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXH ( b/c );

- Lưu: VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Thu Hằng

12KG

12KG

		2021-11-22T08:04:27+0700

		2021-11-22T14:17:41+0700

		2021-11-22T14:17:41+0700

		2021-11-22T14:17:41+0700